
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.7 del 12/01/2021 Pagina 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 7
Immediatamente Eseguibile

Oggetto:

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EX ART. 2 DEL DECRETO LEGGE
23/11/2020 N. 154. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

L’anno duemilaventuno il giorno dodici  del mese di gennaio alle ore 15.15 nella sala delle
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con le modalità straordinarie consentite
dall’art.73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito nella legge n.27 del 24.04.2020, con
l’intervento dei signori:

GUIDO MALINVERNO Sindaco Presente

CRISTINA DEGASPERI Vice Sindaco Presente

PIETRO LUIGI GIOVANNI AVANZI Assessore Presente

FRANCESCA CERINI Assessore Presente

GIOVANNI PAOLO MAIOLO Assessore Presente

ANNALISA COLOMBO Assessore Presente

Presenti n. 6 di cui in sede DEGASPERI  CRISTINA      Assenti n. 0

Partecipa e verbalizza il   Segretario Generale dott.  ALESSANDRO TOMASELLI, presente
presso la sede comunale.

Verificato e accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti
della Giunta presenti in sede e in videoconferenza simultanea tramite idonea piattaforma ,
nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato di aver ricevuto la documentazione utile per
l’esame dell’argomento e che il collegamento in videoconferenza assicura un uso protetto della
stessa ed una qualità sufficiente per comprendere gli interventi , il Sindaco, GUIDO
MALINVERNO,  assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.7 del 12/01/2021 Pagina 2

Oggetto: 
Proposta  nr. 105990

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EX ART. 2 DEL
DECRETO LEGGE 23/11/2020 N. 154. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO.

(Relatore : COLOMBO  ANNALISA)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
il Decreto Sindacale n.3 del 17/03/2020, con il quale si dispone la
possibilità da parte della Giunta Comunale di riunirsi a distanza in
modalità telematica, individuando a tal fine procedure straordinarie
per la regolamentazione delle relative sedute;
L’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17/03/2020 n.18, convertito
nella Legge N. 27/2020 “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il
quale dispone: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza
deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento
delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali
modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità
dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento
delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto,
secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”
contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse a titolo di Fondo di Solidarietà
Alimentare, che ha assegnato al Comune di Desenzano del Garda € 154.583,00;

RILEVATO che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevedeva
una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei
“nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare
le necessità più urgenti ed essenziali;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.7 del 12/01/2021 Pagina 3

DATO ATTO che il Comune di Desenzano del Garda ha utilizzato le risorse di cui al
Fondo di Solidarietà Alimentare per l’acquisto di buoni spesa utilizzati per il
rifornimento di generi alimentari attraverso l’indizione di specifico avviso pubblico
per il conferimento del beneficio, così come disposto dal Decreto Sindacale n. 4 del
03/04/2020 “Modalità di erogazione risorse di cui all’Ordinanza di Protezione Civile
n. 658/2020 – atto di indirizzo”;

RICHIAMATO il Decreto Legge 23/11/2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’art. 2 che
istituisce un nuovo fondo da destinare ai Comuni per misure urgenti di solidarietà
alimentare;

RILEVATO che il medesimo Decreto Legge, per le modalità di attuazione delle
precitate misure, richiama integralmente quelle già indicate nell’Ordinanza n.658 di
Protezione Civile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 22.12.2020 con la
quale si dispone di utilizzare le risorse di cui alla Misura di Solidarietà Alimentare ex
art. 2 del D.L. 154/2020 per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento
di generi alimentari, in continuità con le precedenti misure adottate;

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di erogazione dei buoni spesa ed
approvare l’avviso pubblico relativo agli interventi di solidarietà alimentare a favore
dei cittadini di Desenzano del Garda, allegato A) al presente provvedimento di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il capo III dello Statuto Comunale,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico
relativo agli interventi di solidarietà alimentare a favore dei cittadini di
Desenzano del Garda, allegato A) al presente provvedimento di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di demandare al Dirigente Area Servizi alla Persona l’assunzione di tutti gli
atti necessari e prodromici a garantire l’attuazione del presente
provvedimento, dando atto che la somma prevista dalla Misura - ex art. 2 del
decreto legge 154/2020 - di € 154.583,00 destinata all’emergenza
alimentare, trova disponibilità al capitolo 6722 impegno di spesa 2020/2538;

3. di riservarsi di riproporre e/o implementare l’iniziativa nei casi in cui
venissero registrate economie di spesa e/o recuperate maggiori risorse, con
facoltà di modificarne i contenuti e la platea dei potenziali destinatari;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.7 del 12/01/2021 Pagina 4

4. di dare atto che la struttura tecnica competente a proporre la delibera ha
verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse, in capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 come
introdotto dell’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del
presente atto, ai sensi dell'art.134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.00 n.
267 e dell'art. 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di
provvedere alla pubblicazione dell’avviso in oggetto.

*******************

Atto: GIUNTA COMUNALE
R.U.P. FLAVIO CASALI
Assessore proponente: COLOMBO  ANNALISA
__________________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.7 del 12/01/2021 Pagina 5



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.7 del 12/01/2021 Pagina 6

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Guido Malinverno dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE  nr.. 7 del 12/01/2021 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n.
267/2000. 


